Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fones: (44) 3261-4293 • Fax: 3261-4560 • E-mail: sec-ccs@uem.br

R E S O L U Ç Ã O  Nº  019/2010-CI/CCS

 CERTIDÃO

  Certifico que a presente
resolução foi afixada em local
de costume, neste Centro, no
dia 13/04/2010.

Maria da Glória M. Wunderlich
Secretária.

  Aprovar Calendário Eleitoral para o Centro de
Ciências da Saúde, período 2010.

Considerando o disposto na Resolução n° 008/08-COU.
Considerando o disposto nas Resoluções nºs 013 a 016 e 030/2008-CI/CCS.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS  DA SAÚDE
APROVOU E EU, DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇ ÃO:

Art. 1º   Aprovar o Calendário Eleitoral para o Centro de Ciências da Saúde que é
parte integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 07 de abril de 2010.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
20/04/2010. (Art. 95 - § 1 o do
Regimento Geral da UEM)

Sandra Marisa Pelloso
Diretora

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

.../Resolução nº 019/10-CCS

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fones: (44) 3261-4293 • Fax: 3261-4560 • E-mail: sec-ccs@uem.br

2

CALENDÁRIO ELEITORAL PARA O CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, PERÍODO 2010

de 12 a
22/04/2010

Edital de convocação das eleições para:

a) Chefe e Chefe Adjunto de Departamento.

b) Coordenador e Coordenador Adjunto de Colegiado Acadêmico de Curso de Graduação.

c) Representante e suplente junto ao COU.

d) Representante técnico-universitário e suplente no CI/CCS.

e) Representante discente e suplente no CI/CCS.

f) Representante dos dirigentes e suplentes dos órgãos no CI/CCS.

g) Representante e suplente docente dos coordenadores dos cursos de pós-graduação lato sensu afetos
ao CCS.

h) Representante e suplente das atividades de extensão desenvolvidas no CCS.

Até 07/05/2010 Inscrição das chapas

Até 11/05/2010

Indicação dos membros da comissão eleitoral para as eleições de:

a) Representante técnico-universitário e suplente no CI/CCS.

b) Representante discente e suplente no CI/CCS.

c) Representante dos dirigentes e suplentes dos órgãos no CI/CCS.

d) Representante e suplente docente dos coordenadores dos cursos de pós-graduação lato sensu
afetos ao CCS.

e) Representante e suplente das atividades de extensão desenvolvidas no CCS.

12/05/2010 Nomeação dos membros da comissão eleitoral com a indicação de Presidente

17/05/2010 Homologação das inscrições das chapas pela Comissão Eleitoral.

20/05/2010 Credenciamento de fiscais para as mesas receptoras e apuradoras.

25/05/2010 Expedição da lista oficial dos eleitores.

25/05/2010
Indicação dos membros das mesas receptoras e apuradoras pelos departamentos e Diretório Central de
Estudantes.

28/05/2010 Homologação dos membros das mesas receptoras e apuradoras pela Comissão Eleitoral.

01/06/2010 Divulgação da relação nominal dos eleitores e respectiva seção de votação pela Comissão Eleitoral.

de 14 a
21/06/2010 ELEIÇÃO

Até 25/06/2010 Encaminhamento do resultado da apuração ao CCS.

25/06/2010 Encaminhamento do resultado da apuração do CCS à Reitoria.